ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3721/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização de reparos no teto das salas do C.E.I. Vereador Elói Camilo da Costa, localizado
na comunidade Nilo Bittencourt, bairro São Vicente, em razão de infiltrações de água que
comprometeram o forro de gesso cartonado.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação se faz necessária diante da existência de infiltrações de água que
comprometeram  o  forro  de  gesso  cartonado  no  teto  das  salas  do  C.E.I.  Vereador  Elói
Camilo da Costa. Tal situação representa risco à segurança de alunos, professores e demais
servidores da unidade, além de prejudicar as condições adequadas para o desenvolvimento
das atividades pedagógicas.
A manutenção da estrutura física das unidades escolares é fundamental para garantir um
ambiente seguro, salubre e propício ao aprendizado. Por esse motivo, solicitamos a atenção
do Poder Executivo para que sejam realizados os devidos reparos com a maior brevidade
possível.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​